Di Roma а III di Giugno 1575. Di V. S. Reveren. come 
fratello amorevole il cardinale di Como.

28. 23. XII. 1575 — 28. V. 1578. Отрывки изъ Діарія 
папскаго церемоніймейстера Фр. Муканціо1).

«Die 23 Decembris [1575] fuit congregatio 111“0""״ cardi- 
nalium deputatorum ad reformationem cerimoniarum in domo 
Illmi cardinalis Farnesii de mandato S"1 quia nuper venerat ad 
Urbem 111. et Rnt" D. Georgius Ragivil coadiutor Vilnensis, quem 
pontifex volebat honorare, et ei dare locum inter assistentes; sed 
quia non erat episcopus consecratus, nec electus, іт т ё  пес in 
sacris constitutus, sed tantum prothonotarius supranumerarius, 
dubitabatur an ei talis locus conveniret, tandem conclusum fuit 
id fieri posse quamquam diversi diversa sentirent, hoc enim relin- 
quitur beneplacito pontificis, qui ex causa potest indulgere, ut 
alias reperitur talem locum fuisse concessum etiam simplici 
prothonotario, videlicet post omnes praelatos, et episcopos assi- 
stentes» (л. 297).

«Die vero sequenti 24 Decembris in vigilia Nativitatis Domini 
congregatis cardinalibus in palatium hora XVIII papa descendit 
ad Basilicam more solito paratus pluviali albo, et mitra praeciosa,

1) Miscell. Агт. XII, т. 61 (Diariorum tomus decimus quartus): «Diariorum 
caerimonialium Franciaci Mucantii tomus primus».

ас in sede vectus a parafrenarijs, ingressus fuit per portam Sane- 
tam, vesperae decantatae sunt solemniter, et antifonae praein- 
tonatae more solito in vesperis, pontifice in crastinum celebra- 
turo, et cardinales praestita obedientia sumpserunt paramenta; 
apud solium stetit 111”“ princeps Albertus Ragivil dux, seu fra- 
ter ducis de Olica in Lituania, omnes enim secundum morem 
Germanum vocantur duces, et etiam frater germanus praefati 
.coadiutoris Vilnensis, de quo supra mentionem fecimus, quein 
papa voluit ibi stare supra IlpBm D. Jacobum Boncompagnium, 
et pariter in eundo praecedere, hoc est medium inter dictum Ulm·” 
D. Jacobum a dextris, et D. Honoratum a sinistris incedere. 
Dictus autem coadiutor habuit locum post omnes praelatos 
assistentes licet esset tantummodo prothonotarius, quamquam no- 
bilissimus, ita pontifice ex causa, et gratitudine iubente. Quin 
immo eidem concessit facultatem deferendi pluviale, et mitram 
quamquam non esset consecratus nec electus» (л. 304).

Въ этотъ день (24 декабря) за вечернимъ богослуженіемъ 
совершалась церемонія замурованія св. дверей въ соборѣ 
Св. Петра (clausura portae Sanctae) и въ ней привялъ участіе 
Альбертъ Радзивиллъ, подавая папѣ воды для омовенія рукъ: 

ascendit [папа] ad solium sibi praeparatum, ubi lavit 
manus praedicto duce Lituano aquam porrigente» (л. 307). 1Готъ 
же Альбертъ на другой день, 25 декабря, во время обѣдви, несъ 
вмѣстѣ съ другими балдахинъ папы: «In die Nativitatis Domini 
pontifex descendit ad Basilicam solemniter tyara decoratus, ac sede 
vectus, sub umbraculo cuius hastas anteriores principes solii, 
videlicet dux Lithuanus, et Honoratus, ac aliquot barones, poste- 
riores vero milites S. Petri, ad portam ecdesiae conservatores 
cum priore capitum regionum, sustinuerunt» (л. 311).

«Die 18 Januari [1576] in festo cathedrae beati Petri apo- 
stoli habita fuit missa in Basilica divi Petri, quam celebravit 
Rmu. cardiDa]is Lomellinus in paramentis albis, SmM Dominus 
Noster venit in sede tyara paulina ornatus, id est illa quam 
Paulus papa III construi fecit, apud solium fuerunt dux de Olica,

D. Jacobus Boncompagnius, D. Honoratus Gaetanus, conservatores 
sederunt in gradibus solij, omnia secundum morem solitum, nisi 
quod celebrans incensato altari in principio missae venit ad faldi- 
storium sine mitra» (л. 331 об.).

«Die 2 Februarii [1576] festum Purificationis B. Virginis, 
venit ante septuagesimam, cardinales habuerunt vestes subtanas 
diversimodfc, alii rubeas, alii violaceas, papa venit ad cameram 
cum caputio sericeo, non autem laneo; firmandum erit in faturum 
de colore vestium, cum diversae et contrariae sint inter se cardi- 
nalium sententiae; fuit benedictio et distributio cereorum per 
gmun ])omjnum Nostrum more solito: duos magnos cereos hinc 
inde tenuerunt 111“°“ D. Jacobus Boncompagnius a dextris, et D. 
Honoratus Gaetataus a sinistris, aquam manibus papae dedit dux 
de Olica Lituanus» (л. 333).

26-го марта 1576 г. въ церкви super Minervam было совер- 
тено, въ присутствіи папы, торжественное богослуженіе по 
случаю праздника Благовіщенія (празднованіе было перенесено 
на этотъ день, такъ какъ 25-е марта приходилось на воскресенье). 
«In porta ecclesiae papa genuflexus, osculatus fuit crucem sibi 
per RBB“ cardinalem Sabellum antiquiorem ex presbyteris por- 
rectam; mox aspersit se, et circumstantes aqua benedicta per 
eundem cardinalem sibi porrecta, et ab eodem stans capite detecto 
thurificatus fuit triplici ductu; fimbrias anteriores vestis papae 
detulerunt duo cubicularii assistentes, posteriores dux Albertus 
Raquil [sic], sed vel dux non debuit deferre, vel deferendo, protho- 
notariis incumbebat sustinere anteriores; sed certe cum pontifex 
non paludatus incedit in habitu suo quotidiano, sine pluviali, et 
sine mitra, non solet princeps laicus sublevare fimbrias posteriores, 
nec prothonotarii anteriores, sed illae a domesticis cubiculariis et 
cappellanis pontificis deferuntur» (л. 339 об.; 341).

15-го апрѣля 1576 г., въ Вербное воскресенье, за бого- 
служеніемъ, послѣ раздачи папою палыіъ, князь Альбертъ 
Радзивиллъ подавалъ папѣ умыть руки (finita distributione dux 
de Olica dedit aquam manibus papae) (л. 347 об.).

27-го октября 1576 г., «in capella magna Palatij», отслу- 
жена была, въ присутствіи папы, заупокойная обѣдня (missa 
funebris) по императорѣ Максвмиліанѣ. «Non adfuit dux de 
Olica» (л. 370 — 371).

«Die 31 Octobris [1576] vigilia omnium Sanctorum, vesperae 
in cappella praesente papa, ac in sede veniente, cardinales inter- 
fuerunt № 30. Apud solium dux Lituanus de Olica et Honoratus 
Gaetanus» (л. 371).

«Die prima Novembris [1576] in festo omnium Sanctorum 
celebravit in Basilica divi Petri ad altare maius RB1>1> D. Cardinalis 
Sabellus.... papa venit in sede cum pluviali albo et tyara in 
capite.. . .  dux Lituanus et D. Honoratus apud solium» (л. 372).

17-ro ноября 1576 г. состоялась публичная консисторія 
(concistorium publicum). «Steterunt apud solium papae in supra- 
dicto concistorio dux Olicae, ІІГ" D. Jacobus Boncompagnus et 
D. Honoratus Gaetanus» (л. 378 об.).

«Die 25 Decembris [1576] in festo Nativitatis Domini papa 
descendit ad Basilicam processionaliter more solito in sede habens 
tyaram in capite, hastas primas baldachini portarunt dux Litua- 
uus, Honoratus Gaetanus et eius filius, et Latinus Ursinus cum 
aliquot militibus S. P e tr i.. . .  Aquam manibus papae praebue- 
runt primo Latinus Ursinus, 2° Honoratus Caetanus, 3° et 4° dux 
Lituanus de Olica, quia non aderant alii proceres preter [sic] ora- 
torem Bononiensem, qui etiam infirmus pedibus id facere recusavit, 
cui secundus locus datus fuisset, hoc est post Honoratum, et ante 
ducem praedictum» (л. 382 06.-383 об.).

«Die 24 Februarii [1577] Dominica prima quadragesimae 
S““ Dominus Noster venit pedibus suis ad cappellam. . .  apud 
solium steterunt dux Lituanus, et 111■** D. Jacobus, et Honoratus 
Gaetanus» (л. 390 об.; 392).

«Die 25 Martii [1577] in festo Annuntiationis gloriosae 
Virginis Sm” Dominus Noster equitavit more solito cum cardina- 
libus a palatio apostolico ad ecclesiam B. Mariae super Minervam, 
in qua equitatione plura annotavi, quae nostris temporibus per

abusam fiunt, quae corrigi deberent (л. 394 об.).. . .  In ingressu 
ecclesiae papa osculatus fuit crucem, et habuit incensum per ma- 
nus primi presbyteri cardinalis, et dum procederet ad sacristiam 
ad parandum dux de Olica sustollebat ei fimbrias posteriores 
vestis, quam faldam [vocant], licet regulariter non soleant de- 
ferri a quoquam laico nisi cum paratus est pluviali et mitra» 
(л. 395).

4-го апрѣля 1577 года, «in coena Domini», за обѣдней въ 
капеллѣ, «dux Lituanus de Olica dedit aquam manibus papae, 
qui prius reassumpsit pluviale rubeum» (л. 399).

7-го апрѣля 1577 года, за пасхальной обѣдней въ базиликѣ 
св. Петра, «aquam manibus papae dedere primo Latinus Ursinus, 
2° Franciscus Ursinus, 3° Honoratus Caietanus, barones Romani, 
4° dux de Olica Lituanus, omnia rite et suo ordine, et sine 
notabili errore peracta sunt, quod raro evenit in huiusmodi» 
(л. 404).

25-го апрѣля 1577 г. «dux de Olica Lituanus» принималъ 
участіе, въ числѣ другихъ, во встрѣчѣ пріѣхавшаго въ Римъ 
новаго кардинала Андрея, племянника, по брату, покойнаго им- 
иератора Максимиліана (л. 406 об.).

13-го мая 1577 г., «pro festo creationis Smi Domini Nostri», 
за обѣдней, «apud solium dux Lituanus, D. D. Boncompagnus et 
Honoratus» (л. 414).

27-го марта 1578 г., «in coena Domini», apud solium ste- 
terunt princeps Lasca et D[ominus] N י) frater ducis de Olica 
Lituani, sub dicto principe, ita papa maudante» (л. 461).

7:ro мая 1578 г., «in vigilia Ascensionis celebratae fuerunt 
vesperae solemnes in capella, papa in sede venieute.. . .  apud 
solium steterunt Palatinus Ragivil, Honoratus» (л. 470).

25-го мая 1578 г., «die dominica Trinitatis, in qua etiam 
simul cecidit festum coronationis Sml Domini Nostri papae, cele- 
bravit missam solemnem in capella palatii Rmos D. cardinalis Sancti

1) ІІовидимому, писавшій не зналъ имени (ргёнот) князя Радзиввыа.

Sixti nepos papae.. .  apud solium steterunt Palatinus Polonus et 
Honoratas» (л. 474 об.).

28*го мая 1578 г., «celebratae fuerunt vesperae in capella 
pro festo S“1 Corporis Christi papa praesente et in sede veniente. .. 
apud solium steterant Palatinus [sic] et Honoratus (л. 475 об.).

29. 3. П. 1576. Кардиналъ Комо нунцію Саули1).
Al nunzio di Napoli a li III di Febraro dei 76.
Molto Rever. monsignorc come fratello. Essendo venuto in 

Roma mons, il coadiutore di Vilna, sig. Lituano nel reguo di 
Polonia fratello dei duca dOlica, et nobile, et principal signore in 
quel regno, per star qualche tempo in questa corte, dove N. S“ 
volontieri vede et accarezza la persona sua, passa adesso a Napoli, 
et sari portator di questa, con la quale Sua Stt mi ha comesso 
d’indrizzarlo а V. S. scrivendole, che ella 10 presenti et 10 racco- 
mandi a nome de la Su Sua al sig. viceri, accio che sua ecc“  in-. 
formata dei meriti di questo siguore habbia da farli quelle dimo- 
strationi di cortesia et di amorevolezza che merita per se stessa 
la persona sua, et per esser raccomandata da Sua BDe. Vieue in- 
sieme coi predetto signore un giovine suo fratello. Che e quanto 
ho da dir а V. S. con questa, per fin de la quale a lei mi offero 
al solito. Di Roma.